
Έτησια Έκθεση Εσωτερικής Αξιολόγησης του Εκπαιδευτικού
Έργου της Σχολικής Μονάδας (έτος αναφοράς: 2021-2022)

 

Α. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ

Καταγράφονται συνοπτικά τα χαρακτηριστικά και οι ιδιαιτερότητες της σχολικής μονάδας, που κρίνονται
σημαντικά για την αποτύπωση της εικόνας του σχολείου

 

2ο Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Σπάρτης

Διεύθυνση: Κωνσταντίνου Παλαιολόγου 1, Σπάρτη, 23100, Τηλ. Επικοινωνίας: 2731026573

Βρίσκεται στο ίδιο κτιριακό συγκρότημα με το 2ο Γυμνάσιο Σπάρτης.

Αριθμός μαθητών: 224

Αριθμός εκπαιδευτικών: 29

Διαθέτει 12 αίθουσες διδασκαλίας, 1 κλειστό γυμναστήριο, 1 εργαστήριο Πληροφορικής, 2 εργαστήρια φυσικών
επιστημών, 1 βιβλιοθήκη, 1 αίθουσα ξένων γλωσσών, 1 αίθουσα αρχείου του σχολείου και 2 αποθήκες. Επίσης
διαθέτει αρκετά μεγάλο αύλειο χώρο.

Έχει σύνδεση με το διαδίκτυο μέσω του Π.Σ.Δ. με τύπο γραμμής VDSL 50 Mbps.

Διαθέτει υποδομή για άτομα με κινητικά προβλήματα μόνο στον ισόγειο χώρο κι όχι στις αίθουσες διδασκαλίας
που βρίσκονται στο 2ο όροφο.

 

Β. ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Παιδαγωγική και μαθησιακή λειτουργία

Θετικά σημεία

Οι μαθητές εξοικειώθηκαν με τα ψηφιακά εργαλεία (ιδιαίτερα του εννοιολογικού χάρτη), καλλιεργήθηκε η 
συνεργασία, η ομαδικότητα, η προσέλκυση του ενδιαφέροντος, η συμμετοχή αδύνατων και "αδιάφορων" 
μαθητών, αλλά και η εμπέδωση συγκεκριμένης ύλης.

Με τη μέτρηση των μαθησιακών κενών έγινε πιο εστιασμένη προσπάθεια κάλυψής τους.

Βελτιώθηκε το παιδαγωγικό κλίμα του σχολείου

Εντοπίστηκαν κλίσεις και ικανότητες μαθητών και ενισχύθηκε η συμμετοχή τους σε διαγωνισμούς.



Με τη δράση της δημιουργίας λογότυπου οι μαθητές ενεργοποίησαν τη φαντασία, καλλιέργησαν τη 
δημιουργικότητά τους και αξιοποίησαν τα ψηφιακά μέσα.

Υπήρξε δραστήρια εμπλοκή κι ενεργοποίηση μαθητών και εκπαιδευτικών στο να αναλάβουν πρωτοβουλίες και να 
προβούν στην υλοποίησή τους. Πιο συγκεκριμένα η αξιοποίηση του θεσμού των μαθητικών συμβουλίων τόσο στη 
διαβούλευση των προτάσεων με στόχο την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
σχολείου, όσο και στην ανάληψη πρωτοβουλιών για την υλοποίηση κοινών δράσεων άνοιξε έναν ουσιαστικό 
δίαυλο επικοινωνίας μεταξύ εκπαιδευτικών (όχι μόνο των εμπλεκομένων στη συγκεκριμένη δράση), διεύθυνσης 
του σχολείου και συλλόγου γονέων και κηδεμόνων, ο οποίος δίαυλος επικοινωνίας απέκτησε μια σταθερή βάση 
μέσα από τις τακτικές συνεδρίες με τους εκπαιδευτικούς της δράσης. Η αμφίδρομη αυτή επικοινωνία 
λειτούργησε και κατά τη σύνταξη του προσχεδίου για την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του σχολείου που βρίσκεται στο στάδιο της ολοκλήρωσης. Επίσης, η αποτύπωση των υφιστάμενων 
σχέσεων εκπαιδευτικών και μαθητών μέσα από την επίδοση ερωτηματολογίων και την επεξεργασία των 
αποτελεσμάτων τους, έδωσε την ευκαιρία για αναστοχασμό σε εκπαιδευτικούς και μαθητές και 
επαναπροσδιορισμό στάσεων και πρακτικών που προάγουν ένα κλίμα εμπιστοσύνης, συναισθηματικής 
ασφάλειας και αλληλοκατανόησης. Γενικά συμπεράσματα που προέκυψαν είναι ότι οι εκπαιδευτικοί σε μεγάλο 
ποσοστό αναζητούν ευκαιρίες και αναλαμβάνουν πρωτοβουλίες, ώστε να συνεργάζονται δημιουργικά με τους 
μαθητές. Παράλληλα, σε υψηλό ποσοστό οι μαθητές θεωρούν ότι οι σχέσεις εκπαιδευτικών -μαθητών διέπονται 
από δικαιοσύνη και εμπιστοσύνη και κρίνουν ότι καλλιεργείται κλίμα αλληλεγγύης και συνεργατικότητας.

Σημεία προς βελτίωση

Την επόμενη σχολική χρονιά θα μπορούσαν να συμμετέχουν στις δράσεις του σχολείου  και περισσότεροι 
μαθητές της Γ Λυκείου, οι οποίοι ήταν αρνητικοί ως προς τη συμμετοχή τους λόγω του πιεστικού τους 
προγράμματος.

Μπορεί να επεκταθεί η δράση και σε άλλες ψηφιακές πλατφόρμες.

Σημείο στο οποίο χρειάζεται να καταβληθεί μεγαλύτερη προσπάθεια είναι η διδασκαλία των αρχών 
πολιτειότητας προκειμένου να επιτευχθεί η μέγιστη δυνατή αξιοποίηση του θεσμού των μαθητικών συμβουλίων 
και των συνελεύσεων των μαθητών, ώστε να εμπεδωθεί ουσιαστικό δημοκρατικό κλίμα στη λειτουργία των 
μαθητικών κοινοτήτων. 

Διοικητική λειτουργία

Θετικά σημεία

Η ενίσχυση της εξωστρέφειας του σχολείου. Οι μαθητές ήρθαν σε επικοινωνία με φορείς και πρόσωπα, με τα 
οποία αντάλλαξαν απόψεις.

Σημεία προς βελτίωση

Χρειάζεται να γίνει τακτοποίηση του υλικού του σχολείου κι εκκαθαρίσεις (αρχείου, υλικού) .

Επαγγελματική ανάπτυξη εκπαιδευτικών

Θετικά σημεία



Οι εκπαιδευτικοί του σχολείου ωφελήθηκαν σημαντικά από τις συγκεκριμένες δράσεις και δεσμεύτηκαν στην 
εφαρμογή και αξιοποίηση των πρακτικών που διδάχθηκαν κατά το επόμενο χρονικό διάστημα. 

Επιμόρφωση των εκπαιδευτικών στο θέμα της εισαγωγής του παιγνιώδους τρόπου μάθησης στη διδασκαλία των 
γνωστικών αντικειμένων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

Σημεία προς βελτίωση

Περισσότερος χρόνος για αξιοποίηση των πρακτικών. Δυνατότητα βελτίωσης των υποδομών του σχολείου ώστε 
να μπορούν να πραγματοποιηθούν οι δραστηριότητες χωρίς δυσκολίες. 

 

Γ. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Λειτουργία
Παιδαγωγική και μαθησιακή λειτουργία
Αριθμός Δράσεων που υλοποιήθηκαν
2
Άξονες στους οποίους υλοποιήθηκαν Δράσεις ) 
Διδασκαλία, μάθηση και αξιολόγηση
Σχέσεις μεταξύ μαθητών / μαθητριών και εκπαιδευτικών
Λειτουργία
Διοικητική λειτουργία
Αριθμός Δράσεων που υλοποιήθηκαν
1
Άξονες στους οποίους υλοποιήθηκαν Δράσεις ) 
Σχολείο και κοινότητα
Λειτουργία
Επαγγελματική ανάπτυξη εκπαιδευτικών
Αριθμός Δράσεων που υλοποιήθηκαν
2
Άξονες στους οποίους υλοποιήθηκαν Δράσεις ) 
Συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε επιμορφωτικές δράσεις
Συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα

Παρατηρήσεις / Σχόλια

Όλα κύλισαν ομαλά χωρίς προβλήματα.

Σημαντικότερα αποτελέσματα των Δράσεων

Άξονας 1: Η δημιουργία εννοιολογικού χάρτη από τους μαθητές κυρίως της Β’ Λυκείου και 



η δημιουργία λογότυπου του σχολείου με ψηφιακά μέσα.

Άξονας 4: Η σύνταξη του προσχεδίου για την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του σχολείου.

Άξονας 7: Η επικοινωνία μετά από δύο χρόνια εγκλεισμού, με τόσους και διαφορετικούς 
φορείς.

Άξονας 8: Οι στόχοι της παρούσας δράσης επιτεύχθηκαν σε μεγάλο βαθμό, αφού οι 
εκπαιδευτικοί εξοικειώθηκαν με τις νέες τεχνολογίες, εμπλούτισαν το ρεπερτόριο των 
διδακτικών μεθόδων τους, εφάρμοσαν και αξιοποίησαν εναλλακτικούς και πιθανά πιο 
παραγωγικούς τρόπους διδασκαλίας του μαθήματός τους. Επιπλέον ήταν πολύ σημαντική 
η αγαστή συνεργασία των εκπαιδευτικών και της διεύθυνσης του σχολείου, κατά τη 
διάρκεια της δράσης, αλλά και το γεγονός ότι ανταλλάχθηκαν απόψεις και τεχνογνωσία 
για τη συνολική βελτίωση της διδασκαλίας, προς όφελος των μαθητών μας. 

Άξονας 9: Έγκριση του προγράμματος και συμμετοχή του σχολείου μας σε αυτό 

Δυσκολίες που παρουσιάστηκαν

Άξονας 1: Η Γ Λυκείου δεν μπόρεσε να ανταποκριθεί στις προγραμματισμένες δράσεις,, καθώς το πρόγραμμα
των μαθητών είναι πιεστικό. Επέδειξαν απροθυμία να συμμετέχουν. Λόγω της πανδημίας χάθηκαν αρκετές
διδακτικές ώρες και συνέχεια παρουσιάζονταν απουσίες μαθητών με αποτέλεσμα να δίνεται προτεραιότητα
κυρίως στην αναπλήρωση των μαθημάτων.

Άξονας 4: Δεν πρέπει να παραλείψουμε να αναφέρουμε τις αντικειμενικές δυσκολίες που δυσχέραναν την
απρόσκοπτη υλοποίηση των στόχων μας όπως : η απουσία πολλών μαθητών κατά τους μήνες Μάρτιο - Απρίλιο
λόγω του COVID και της εποχικής γρίπης και η απουσία των μαθητών της Γ Λυκείου το αντίστοιχο διάστημα
λόγω των πανελληνίων εξετάσεων και γενικότερα το ασφυκτικό πλαίσιο που δημιουργείται από την
προτεραιότητα της ολοκλήρωσης της ύλης των εξετάσεων.

Άξονας 8: Οι εκπαιδευτικοί τόνισαν τη δυσκολία αξιοποίησης κάποιων πρακτικών, λόγω έλλειψης κατάλληλων
υποδομών στο σχολείο, αλλά και των μέσων που διαθέτουν οι μαθητές στο σπίτι.

Ανάδειξη Πρακτικών και προτάσεις για αξιοποίησή τους από άλλα σχολεία (προαιρετικά).

Προτάσεις για αναγκαίες επιμορφώσεις

Θέμα 1

Άξονας

Διδασκαλία, μάθηση και αξιολόγηση

Ειδικότερο Θέμα

Θα μπορούσαν να γίνουν επιμορφώσεις πιο εξειδικευμένες για την αξιοποίηση των
κλίσεων και δυνατοτήτων των μαθητών, καθώς και σχετικές με την εξοικείωσή τους



σε περισσότερα ψηφιακά εργαλεία.

Θέμα 2

Άξονας

Συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε επιμορφωτικές δράσεις

Ειδικότερο Θέμα

Προτείνουμε οι δράση να συνεχιστεί και το επόμενο σχολικό έτος, με επιμορφώσεις
που θα αφορούν κυρίως στη μεθοδολογία της ανεστραμμένης τάξης, την οποία δεν
είχαμε το χρόνο να αναπτύξουμε επαρκώς, λόγω χρονικών περιορισμών.

Θέμα 3

Άξονας

Σχέσεις μεταξύ μαθητών / μαθητριών και εκπαιδευτικών

Ειδικότερο Θέμα

Εκτός από τις επιμορφώσεις (επιμορφώσεις από τον Ερυθρό Σταυρό, το Κέντρο
Πρόληψης νομού Λακωνίας Δίαυλο, σεμινάριο Erasmus+, ψηφιακών συνεργατικών
εργαλείων Sway, One Note, Flipgrid) που πραγματοποιήθηκαν, βοηθητική θα ήταν τη
συμμετοχή σε επιμόρφωση που θα περιλαμβάνει τις βασικές αρχές της ενεργούς
πολιτειότητας με στόχο τη διδασκαλία των αρχών αυτών στους μαθητές
προκειμένου να δημιουργηθεί μια κουλτούρα δημοκρατικής διαβούλευσης. Επιπλέον,
ενισχυτική θα ήταν η επιμόρφωση σε σύγχρονα συνεργατικά ψηφιακά εργαλεία που
θα μας διευκολύνουν να αξιοποιήσουμε περισσότερο την ψηφιακή τεχνολογία.


